
QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 20142 CADERNO 2

do cargo em Operador de Gravação, Matricula funcional nº 
54197271/2, para substituir o servidor, ASSIS TADEU SILVA 
FIGUEIREDO, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador 
de Núcleo, Matricula Funcional nº 7004583/2, que estará ausente 
de férias no período de 19/05 a 17/06/2014 .
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da Funtelpa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685189

PORTARIA: 339/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROGER DA SILVA PAES                   Gerente                  70055203
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136468040000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685209

PORTARIA: 341/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VICTOR HUGO PINHEIRO DOS SANTOS       Técnico em 
Manutenção de Rádio735040761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136468040000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685035

PORTARIA: 100/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):DOM ELISEU/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5631254/MARCO ANTONIO SOUZA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 14/05/2014
5419325/ROGERIO DE JESUS SOBRINHO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685049

PORTARIA: 101/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):RINDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5296510/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE (COORDENADOR 
DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 
12/05/2014 a 13/05/2014
55585626/MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684119
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 02/05/2014, 
dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 10 dias, a 
contar de 13 de maio de 2014, na Travessa do Chaco nº 2350, 
Bairro - Marco, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
- MARICEL CANDIDA MARTINS E MARTINS: Cargo: Professor 
Classe I – Disciplina Séries Iniciais do Ensino Fundamental, 
Nomeação em 02.05.2014.
Belém, 12 de maio de 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684130
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 17/04/2014, 
dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 07 dias, a 
contar de 13 de maio de 2014, na Travessa do Chaco nº 2350, 
Bairro - Marco, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
- ANA LUISA DE OLIVEIRA COSTA: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
- JOEL ALVES OLIVEIRA: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
- RAQUEL FREITAS ANDRADE: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
- CARLA CECILIA RIBEIRO MENDONÇA: Cargo: Agente 
Administrativo, Nomeação em 17.04.2014.
- ROSANGELA MAGNO SILVA: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
- UBIRAJARA AUGUSTO COELHO MOREIRA: Cargo: Agente 
Administrativo, Nomeação em 17.04.2014.
- NAIA DANINI RODRIGUES LUCENA: Cargo: Agente 
Administrativo, Nomeação em 17.04.2014.
- JUCINEI RAMOS DA SILVA: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
- THAISA CASIMIRO TORRES SARAIVA: Cargo: Administrador, 
Nomeação em 17.04.2014.
- JEFFERSON BELTRÃO SOUZA: Cargo: Médico - Clínico Geral, 
Nomeação em 17.04.2014.
- LUCIANE MARIA FERREIRA GAMA: Cargo: Agente de Portaria, 
Nomeação em 17.04.2014.
- PABLO VINICIUS RANGEL CANTO: Cargo: Engenheiro Civil, 
Nomeação em 17.04.2014.
Belém, 12 de maio de 2014.

NORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685086

INSTRUÇÃO  NORMATIVA  Nº 001, DE 30 DE ABRIL DE 
2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art.5º, § 1º, da lei nº. 6.573, de 
12 de agosto de 2003.
RESOLVE:
Art.1º - Fixar o valor da bolsa-estágio para nível médio em 
R$ 434,40 (quatrocentos e trinta e quatro reais e quarenta 
centavos) e para nível superior em R$ 506,80 (quinhentos e seis 
reais e oitenta centavos).
Art.2º - Esta Instrução Normativa tem seus efeitos a contar de 
01 de abril de 2014.
Belém, 30 de abril de 2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685184

Ato: 328
Término Vínculo: 27/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / EDER BARBOSA CRUZ (Professor Classe I) / Mat. 
5901574/1, Proc.n° 2014/185847<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685195

Ato: 329
Término Vínculo: 24/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / RAQUEL COSTA RIBEIRO (Assistente Administrativo) 
/ Mat. 5902361/1, Proc.n° 2014/185858<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685230

Ato: 330
Término Vínculo: 31/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CINTIA PATRICIA DA SILVA MATNI (Especialista em 
Educação Classe I) / Mat. 54192075/3,Proc.n° 2014/185836<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685376

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº.015/2014
Data de Admissão: 02/05/2014
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIO AMANCIO NETO                              Motorista                          01/05/2015
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685699
PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 

INTEGRAL
PORTARIA Nº. 0326/2014-GS/SEAD DE 09 DE MAIO DE 

2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2014/198080 de 05.05.2014;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ALICE QUEIROZ LOBO, Id. Funcional 
nº 5912421/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de Gestão 
– DDG/SEAD (Estação Cidadania - Marabá), Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta), a contar de 
01/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE MAIO DE 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685763
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 17/04/2014, 
dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 05 dias, a 
contar de 15 de maio de 2014, na Travessa do Chaco nº 2350, 
Bairro - Marco, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
- ELINE MAGALHÃES LEITE BARACHO: Cargo: Arquiteto, 
Nomeação em 17.04.2014.
- EDINELSON AVIZ ALVES: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
Belém, 14 de maio de 2014.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685275

Ato: 331
Término Vínculo: 17/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / DAMIANA VALENTE GUIMARAES GUTIERRES 
(Assistente Administrativo) / Mat. 5897098/1, Proc.n° 
2014/169386<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685279

Ato: 332
Término Vínculo: 04/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / TERESINHA DE JESUS DOS SANTOS FREIRE DE 
SOUZA (Assistente Administrativo) / Mat. 57206237/3, Proc.n° 
2014/177439<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO


